
MUNICÍPIO DE MIRADOR 

 
CONVITE 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. REINALDO 
PINHEIRO DA SILVA, invocando os princípios da transparência e da 
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei 
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 28/05/2018 (segunda-feira), com início às 19:00 horas, 
no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

· 19:00 horas - Apresentação e Análise do Processo de 
Cumprimento das Metas Fiscais do Primeiro Quadrimestre do Ano 
de 2018. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2.018. 
 
 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 (22 E 23)

 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

ATA Nº 001/2018 
   

1º TERMO ADITIVO - REAJUSTE DE PREÇO 
 

O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ. /M.F. n. º 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções o Sr. ALTAMIRO PEREIRA SANTANA, 
brasileiro, casado, motorista, portador da CI/RG Nº. 3.882.545-3 SSP/PR. e inscrito no CPF/MF Nº 
522.579.409-20, residente e domiciliado na Rua Joaquim Nabuco nº 526, Centro, CEP-87750-000, 
nesta Cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná   e a empresa T. H. ROSA -COMERCIO DE GÁS - 
EIRELI - ME, estabelecida a Rua Castro Alves, n° 1325, Centro, CEP: 87.750-000, na Cidade de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.614.763/0001-95, neste ato 
representada por seu representante legal, Sr. TIAGO HENRIQUE ROSA, brasileiro, solteiro, 
empresário, portador do CI/RG Nº 45.493.902 -SSP/SP e inscrito no CPF/MF Nº 302.963.218-00, 
residente e domiciliado à Rua Castro Alves, nº 1325, Fundos, Centro, CEP: 87.750-000, na cidade 
de Alto Paraná, Estado do Paraná, tem justo e acertado o presente Termo Aditivo de Reajuste de 
Preço, nos termos da Ata de Registro de Preços 001/2018, Pregão Presencial Para Registro de 
Preços nº 003/2018, bem como pela legislação vigente em especial a Lei Federal n.º 8.666, Art. 
65, § 8o. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O CONTRATANTE com apoio na lei 8.666/93, e suas alterações, a Lei 10.520/2002, realizou a 
Licitação da Modalidade Edital Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2018, 
objetivando a Aquisição de gás liquefeito de petróleo, acondicionado em: botijão de 13 kg (sem 
o casco) e cilindro de 45 kg (sem o casco), destinados a atender a prefeitura municipal de alto 
paraná; e aquisição de 10 cascos de botijão 13 kg, destinados a atender as escolas da rede 
municipal de ensino, no qual a CONTRATADA foi vencedora. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo, e a partir desta data, fica reajustado o preço unitário do 
produto, passando ser o seguinte. O Valor do presente termo aditivo é de R$ 1.892,00 (um mil 
oitocentos e noventa e dois reais). 
Lote 01 

Item Produto R$ - Unitário 
2 Gás Liquefeito de Petróleo, acondicionado em cilindro 45 Kg - sem o casco - Ultragaz 290,00 

 
CLÁUSULA TERCEIRA  
O valor global para a execução do objeto da Ata nº 001/2018 que era de R$ 47.748,00 (quarenta 
e sete mil setecentos e quarenta e oito reais), passa a ser de R$ 49.640,00 (quarenta e nove mil 
seiscentos e quarenta reais), nas mesmas dotações orçamentárias da Ata em tela. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições da Ata nº 001/2018. 
 
E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato em 
02 (duas) vias de igual teor e forma. 
                                                           

Alto Paraná, 21 de maio de 2018. 
 

 
         ALTAMIRO PEREIRA SANTANA                  T. H. ROSA -COMERCIO DE GÁS - EIRELI - ME       

Prefeito Municipal - Contratante                                           Contratada 
 
Test:  

����������	�
�����

���
�������������������������	������
���������
�������

�������� �!"�#$%"&�$'��"&($)")%"�*���%"($�!"��+!" ")! �, -�$.

���������	���	�
�����		��	�������
 )�/&,� ��)%"&(�)�,�-$'�!"��$0!"��(�)-$&1�����
����
�
�
�������������
��������������	����������	������
�1�������
���
������
��������������� ��
!����������"��������� ���#�	���������$��	
���
���	���%��	&��
�����������' ��	������	����	�����	��
��
�(�)))�*" ���
�*�'(+�**���	��	���
�
���,�	 �����������	�	�-�
���	��	.��
�
���,�	/

��0�1�2������$��-��/��������� �!"�#$%"&�$'��"&($)")%"�*���%"($�!"��+!" ")! �, -�$.1
����������	��
�
3�����.��������4�������#�������
� �5��6������7
����

��2��������3��4�������
����#�5�

��
�6�#������������������/�5�.���
���	��(/���8���	���
���������
�������(���9��	��(/���8���	
��
���(���2��8�������(�
�6���7�����87	��#������������������/��(���2��8�������( �:	��(/���8���	�
��9
�������������������7������������5�:	���/���8���	���
���(���2��8�������(�
��:��;�
��������#��/�8����
����;��	<�
��=!>?�
	�
�	/�<<<=>''= &?=>&�@�,"�� ��!")%�@�,$! A
:��#�����87	��#����5�#����������1�- &�' %"=

:��#�	�A�������
���7	������
�#��3�#�����5
7������/�B����8���%C�
��#���� �)+� �$�����3�<�0�$#�
$��-��
��=�?/��

����D����	�$�	��
�
7E��
�/��
�
�����	F���	���
��	����������
�"'"@ )"5�BB���CB���D�E�

" �2 �$��������6������/� F��*) G")%$. �!�$��, &&�! �1 �������������		
���������
�	��������
�����������

+�0�G�������6
��/�H�CF=���1���*!�I")% ��"�%&�)%$�"�) G"�(�'�&"$��.=

��0�4
.�/�B7H1#�$#7I1 �.��������

)�0�!������/�5	��	.�	�	����������	������
	
��������2������.��	������
�
��������������
.����������������	�	��������������������
��������������"������*��"�+�+�+�*�����������0�>�����"�+�

'�0�$������.���
�
.�����.����		��
�����		��	��������������:	��6
-���
�	��	���7
�����
	��=	?����6�=	? �������
3���	������	���������2�����:�6 '�$�!"�	�,�%$�J"��"�	"�'J"�=

1�7
�������.�������������E	��:�
	.�	
�������	
���JJJ����	���
��	���������� ����2�������
	���� ��� �
�
���,�	���%��	&��
�� ��������
�
.�� ���D�K��5���.�� ���9��+�8���	�����	����������� ��
�
�
����� ����#���B����8���%C�
��#���� �)+� ����$�����3�<�0�$# ���	�-����:�	�6��E��
�� ��	�'/"�
:	���/������	��"/���:	��'/���8���	 ��3��� ���	�����	� ���
�����		�����3���%!����.���
3���4�������
.�����������/�=++?�"+��E��)(�


������#��������A��5 �.���� �����-����	�.����	��	�������
�	���	���7
��� ��3�E	�
�6���
����
����
�<�
����	��
����
������3���
������

$�����3�< ��������
�������(�
�$�' �
K�$&�!$���'G$

��% &�!$!"�
 (-"%")%"

����������	
�����
�
���������������������
����
���������������������	�
�������
���������������������������
�����������������������

���������
������������� ���
!�"���#�$������

���
�������������������������	������
���������
�������

������� !�"#�$%&#'�%(�$)"�*!�+!�,�&%(%'
� - * ( � � � . ! � , % ' % � , % ' & � * � , % �  ! � " # � � � � � $ � � $ � �� - * ( � � � . ! � , % ' % � , % ' & � * � , % �  ! � " # � � � � � $ � � $ � �

���������	���	�
�����		��	�������
!/�0'*�!��/&#'1�/�*�,%(�"#��%2"#��1�/,%'3�����
����
�
�
�������������
��������������	����������	������
�3�������
���
������
��������������� ��
!����������"��������� ���#�	���������$��	
���
���	���%��	&��
�����������' ��	������	����	�����	��
��
�(�)))�*" ���
�*�'(+�**���	��	���
�
���,�	 �����������	�	�-�
���	��	.��
�
���,�	/

� � 0 � 1�2��� � � � $��-��/ �������� ! � "# � $%&#'�%( � $)"�*! � +!�,�&%(%'3� �������� � �	��
�
3�
���.��������4�������#�������
� �5��6������7
����

��4��������+��5�������
����$�6�

��
�7�$������������������/�5�.���
���	��(/���8���	���
���������
�������(���9��	��(/���8���	
��
���'���2��8�������(�
�7���8�����98	��$������������������6��'���2��8�������( �:	��(/���8���	�
��:
�������������������8������������6�:	��*/���8���	���
���(���2��8�������(�
��;��<�
��������$��/�8����
����;��	<�
��=!>?�
	�
�	/�===>?((>!'@>?'�@�*#��!��"#/&�A�*%"!A
;��$�����98	��$����6�$����������3�,!'�(!&#>

;��$�	�B�������
���8	������
�$��+�$�����6
7������/�B����8���%C�
��#���� �)+� �$�����3�<�0�$#�
$��-��
��=�?/��

����D����	�$�	��
�
7E��
�/��
�
�����	F���	���
��	����������
�#(#A!/#6�CC���DC���E�F�

" �4 �$��������6������/ �DFE�G&'#H#/&!��#��#��#/&%�# �*�/*!I �"�%��*!''�"!�3 ��������� ��
�		
���������
�	��������������������

+ �0 �G���� ���6
��/�J��>��K3�� � G.�/&# �# �!�&! �1�(3 ��#&#/&% �# �/!.# � '#%�� �# �!�&#/&% �# �!�&!
*#/&%.!�I>

��0�4
.�/�B7H1#�$#7I1 �.��������

)�0�!������/�5	��	.�	�	����������	������
	
��������2������.��	������
�
��������������
.����������������	�	��������������������
� �� ����������"������*������"�"�*��"��")���� E�>�������� 
>�������"���>�����"���

'�0�$������.���
�
.�����.����		��
�����		��	��������������:	��6
-���
�	��	���7
�����
	��=	?����6�=	? �������
3���	������	���������2�����:�7!(�%�"#�	�*�&%�L#��#�	#�(L#�>

1�7
�������.�������������E	��:�
	.�	
�������	
���JJJ����	���
��	���������� ����2�������
	���� ��� �
�
���,�	���%��	&��
�� ��������
�
.�� ���D�K��5���.�� ���9��+�8���	�����	����������� ��
�
�
����� ����#���B����8���%C�
��#���� �)+� ����$�����3�<�0�$# ���	�-����:�	�6��E��
�� ��	�'/"�
:	���/������	��"/���:	��'/���8���	 ��3��� ���	�����	� ���
�����		�����3���%!����.���
3���4�������
.�����������/�=++?�"+��E��)(�


������$��������B��6 �.���� �����-����	�.����	��	�������
�	���	���7
��� ��3�E	�
�6���
����
����
�<�
����	��
����
������3���
������

$�����3�< ��������
�������(�
�%�(!�
)�%'�"%���(.%

��&!'�"%"#�
!1,#&#/&#

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2018 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/05/2018 
 
CONTRATANTE: Município de Guairaçá, Estado do Paraná, com sede à Rua Francisco 
Vieira, 1.181, inscrito no CNPJ/MF nº 76.238.443/0001-87, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, ELSON DA SILVA 
GREB, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.329.292-7 e do CPF/MF nº 538.045.389-
91, e 
 
CONTRATADA: INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE FERRO JMJ LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 72.072.101/0001-89.  
 
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO MARENGONI, 1751  - CEP: 87880000 - BAIRRO: 
CENTRO, GUAIRAÇÁ-PR. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PORTÕES, GRADES, CALHAS E RUFOS, E 
PARA PRESTAÇÃO DE DEMAIS SERVIÇOS METALÚRGICOS EM ATENÇÃO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, decorrente do procedimento licitatório 
modalidade Pregão nº 36/2017, homologado em 15/05/2017 
 
VALOR TOTAL: R$ 22.657,00 (Vinte e Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Sete Reais). 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses (doze meses), a partir da data de assinatura do 

Contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
 

Guairaçá, aos quatorze dias de maio de 2018 
 
 
 

_______________________               __________________________ 
MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ             INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE FERRO JMJ LTDA ME  
   Elson da Silva Greb                                              JOSE CARLOS DA SILVA 
 CONTRATANTE                                              CONTRATADO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2018 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/05/2018 
 
CONTRATANTE: Município de Guairaçá, Estado do Paraná, com sede à Rua Francisco 
Vieira, 1.181, inscrito no CNPJ/MF nº 76.238.443/0001-87, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, ELSON DA SILVA 
GREB, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.329..292-7 e do CPF/MF nº 
538.045.389-91, e 
 
CONTRATADA: MONICA MAIARA SOUZA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 28.506.454/0001-58.  
 
Endereço: AVENIDA PARANÁ, 472 - CEP: 87704100 - BAIRRO: CENTRO, 
PARANAVAÍ-PR. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação dos itens do segundo colocado 
do REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DE COPA/COZINHA, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EM ATENÇÃO 
AOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, de acordo com o 
resultado do procedimento licitatório modalidade Pregão nº 1/2018, homologado em 
01/02/2018 
 
VALOR TOTAL: R$ 15.586,70 (Quinze Mil, Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e Setenta 
Centavos). 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 9 meses, a partir da data de assinatura do Contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
 

Guairaçá, aos vinte e um dias de maio de 2018 
 
 
 

_______________________               __________________________ 
MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ                              MONICA MAIARA SOUZA DA SILVA - MEI  
   Elson da Silva Greb                                      MÔNICA MAIARA SOUZA DA SILVA 
 CONTRATANTE                                                CONTRATADO  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2018 

 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/05/2018 
 
CONTRATANTE: Município de Guairaçá, Estado do Paraná, com sede à Rua Francisco 
Vieira, 1.181, inscrito no CNPJ/MF nº 76.238.443/0001-87, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, ELSON DA SILVA 
GREB, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.329..292-7 e do CPF/MF nº 
538.045.389-91, e 
 
CONTRATADA: Casa Santos de Produtos Alimentícios Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 77.428.118/0001-40.  
 
Endereço: Avenida Cândido Berthier Fortes, 949 - CEP: 87880000 - BAIRRO: CENTRO, 
GUAIRAÇÁ-PR. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de itens do segundo colocado 
do REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DE COPA/COZINHA, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EM ATENÇÃO 
AOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, de acordo com o 
resultado do procedimento licitatório modalidade Pregão nº 1/2018, homologado em 
01/02/2018 
 
VALOR TOTAL: R$ 31.503,12 (Trinta e Um Mil, Quinhentos e Três Reais e Doze 
Centavos). 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 9 meses, a partir da data de assinatura do Contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
 

Guairaçá, aos vinte e um dias de maio de 2018 
 
 
 

_______________________                  __________________________ 
MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ                          Casa Santos de Produtos Alimentícios Ltda  
   Elson da Silva Greb                                   Laercio Aparecido Manfredo 
 CONTRATANTE                                            CONTRATADO  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2018 

 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/05/2018 
 
CONTRATANTE: Município de Guairaçá, Estado do Paraná, com sede à Rua Francisco 
Vieira, 1.181, inscrito no CNPJ/MF nº 76.238.443/0001-87, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, ELSON DA SILVA 
GREB, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.329..292-7 e do CPF/MF nº 
538.045.389-91, e 
 
CONTRATADA: R.A.R. Nave e Rinaldi Ldta, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 95.435.681/0001-27.  
 
Endereço: Av. Cândido Berthier Fortes, 1983  - CEP: 87880000 - BAIRRO: Centro, 
Guairaçá, Paraná. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de itens do segundo colocado 
do REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DE COPA/COZINHA, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EM ATENÇÃO 
AOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, de acordo com o 
resultado do procedimento licitatório modalidade Pregão nº 1/2018, homologado em 
01/02/2018 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.915,87 (Um Mil, Novecentos e Quinze Reais e Oitenta e Sete 
Centavos). 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses, a partir da data de assinatura do Contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
 

Guairaçá, aos vinte e um dias de maio de 2018 
 
 
 

_______________________               __________________________ 
MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ                                       R.A.R. Nave e Rinaldi Ldta  
   Elson da Silva Greb                                                Marcio Luiz Rinaldi Nave 
 CONTRATANTE                                                           CONTRATADO  
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2018 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/05/2018 
 
CONTRATANTE: Município de Guairaçá, Estado do Paraná, com sede à Rua Francisco 
Vieira, 1.181, inscrito no CNPJ/MF nº 76.238.443/0001-87, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, ELSON DA SILVA 
GREB, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.329..292-7 e do CPF/MF nº 
538.045.389-91, e 
 
CONTRATADA: JC FERRAGENS EIRELI ME - SERGIO ANTUNES DA SILVA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 10.367.732/0001-78.  
 
Endereço: AVENIDA PARANA, 626 LOJA  - CEP: 87704100 - BAIRRO: CENTRO, 
PARANAVAÍ-PR. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de itens do segundo colocado 
do REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DE COPA/COZINHA, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EM ATENÇÃO 
AOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, de acordo com o 
resultado do procedimento licitatório modalidade Pregão nº 1/2018, homologado em 
01/02/2018 
 
VALOR TOTAL: R$ 22.405,74 (Vinte e Dois Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Setenta e 
Quatro Centavos). 
 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 9 meses, a partir da data de assinatura do Contrato. 
 
FORO: Comarca de Terra Rica. Estado do Paraná. 

 
 

Guairaçá, aos vinte e um dias de maio de 2018 
 
 
 

_______________________               __________________________ 
MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ                                      JC FERRAGENS EIRELI ME  
   Elson da Silva Greb                                              SERGIO ANTUNES DA SILVA  
 CONTRATANTE                                                        CONTRATADO  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
www.paraisodonorte.pr.gov.br-  e-mail compras@paraisodonorte.pr.gov.br 

e-maillicitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/2018 
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 6/2018 

MENOR PREÇO GLOBAL 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Laércio de Freitas, Prefeito do Município, torna pública a homologação e adjudicação do 

procedimento licitatório em epígrafe à empresa AGRIPARANÁ - COMÉRCIO DE TRATORES 

LTDA inscrito no CNPJ Nº 95.411.021/0002-97 no valor total dos itens vencidos de R$ 71.300,00 

(setenta e um mil e trezentos reais), do Objeto: Aquisição de equipamento rodoviário, tipo Trator 

agrícola (novo). 

 

Paraíso do Norte, 21 de maio de 2018. 

 
 

Laércio de Freitas 
Prefeito do Município 

 

PREFEITURA MUNICIPAL

DE TERRA RICA

DECRETO Nº 216/2018
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE TERRA 
RICA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JULIO CESAR DA SILVA LEITE, PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 056/2017 DE 30 DE  NOVEM-
BRO  DE 2017.

DECRETA:
Art. 1º - Fica o Executivo municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-pro-
grama para o exercício de 2018 um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 440.059,06  (Quatrocentos e 
Quarenta Mil Cinquenta e Nove Reais e Seis Centavos ) nas seguintes dotações:
 
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                52,56  
03.007  DIVISÃO DE TESOURARIA   Superávit Financeiro 
28.846.0008.2055  Restituições e/ou Indenizações Financeiras, Bancárias, Outras  
3.3.40.93.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
566  00000  Recursos Ordinários (Livres)  

03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO               6,50
03.007  DIVISÃO DE TESOURARIA  Excesso de Arrecadação 
28.846.0008.2055  Restituições e/ou Indenizações Financeiras, Bancárias, Outras  
3.3.90.93.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
567  01938  Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade -   

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                        10.000,00
05.002  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  Excesso de Arrecadação
10.302.0011.2074  Manutenção dos Serviços Especializados em Saúde e HPP  
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2556  00494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

10  SEC. MUN.DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS             230.000,00
10.002  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  Excesso de Arrecadação
15.451.0021.1146  Pavimentação Asfáltica  4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES  
4301  02906  BB 21615-1 SEDU PAVIMENTAÇÃO TC 635-2017 FONTE 2906 SIT 34277  

10  SEC. MUN. DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS            200.000,00
10.002  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  Excesso de Arrecadação  
15.451.0021.1146  Pavimentação Asfáltica  
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES  
4302  02907  BB 21616-X SEDU PAVIMENTAÇÃO TC 705/2017 FONTE 2907 SIT 34336  
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                             R$ 440.059,06

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo 1º deste Decreto, será utilizado o se-
guinte recurso:
I:, Superávit Financeiro do Exercício de 2017 no valor R$ 52,56 (Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta e Seis Cen-
tavos, nas seguintes fontes de recurso:
1938 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade R$ 52,56 
II- Excesso de arrecadação de receita, no valor de R$ 440.006,44 (Quatrocentos e Quarenta Mil e Seis Reais e 
Quarenta e Quatro Centavos) contabilizados na seguinte rubrica:

1.7.1.8.03.1.1.06.05.00.00.00 HPP.............................................................................10.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.06.00.00.00 RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA – FONTE 1938 6,50

2.4.2.8.10.9.1.04.00.00.00.00 BB CTA 21615-1 – PAVIM/RECAPE/URBANIZ/ILUMINAÇÃO – CONV 635/17 – SIT 
34277 
FONTE 2906...........................................................................................................230.000,00

2.4.2.8.10.9.1.03.00.00.00.00 BB CTA 21616-X – PAVIM/RECAPE/URBANIZ/ILUMINAÇÃO – CONV 705//17 – 
SIT 34336
FONTE 2907...........................................................................................................200.000,00

Art. 3º - Ficam incluídas na programação financeira e no cronograma de desembolso os seguintes valores como 
segue:

ALTERAÇÕES ADICIONAIS DAS COTAS DE RECEITAS
 Fonte: 494  Maio R$ 10.000,00
 Fonte: 1938  Maio R$ 6,50 
 Fonte: 2906  Maio R$ 230.000.00
 Fonte: 2907  Maio R$ 230.000,00

ALTERAÇÕES ADICIONAIS DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
 Fonte: 494   Maio      R$: 10.000,00
 Fonte: 1938  Maio           R$: 59,06
 Fonte: 2906  Junho           R$: 50.000,00
 Fonte: 2906  Julho           R$: 80.000,00
 Fonte: 2906  Agosto           R$: 100.000,00
Fonte: 2907  Junho           R$: 50.000,00
 Fonte: 2907  Julho           R$: 50.000,00
 Fonte: 2907  Agosto           R$: 100.000,00

Art.4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO DE TERRA RICA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E UM DIAS 
DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO (21/05/2018).

Júlio Cesar da Silva Leite
 Prefeito Municipal

Paranavaí | 22 de maio de 2018 | terça-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal


